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FORSKJELLIG

Konsesjonsloven har som 
formål å regulere og kon-
trollere omsetning av fast 

eiendom for å oppnå et effektivt 
vern om landbrukets produk-
sjonsarealer og sikre eier- og 
bruksforhold som er mest gagn-
lige for samfunnet. Enkelte 
bestemmelser i konsesjonsloven 
ble endret med virkning fra 
01.07.2025 og ytterligere bestem-
melser blir endret med virkning fra 
01.01.2026. 

Gjeninnført priskontroll for 
rene skogeiendommer
For det første er det gjeninnført 
priskontroll for rene skogeien-
dommer. Rene skogeiendommer 
ble i 2017 unntatt fra priskontroll. 
Årsaken var politisk ønske om økt 
omsetning av slike eiendommer. 
Det ønsket var foranlediget av 
oppfatning om at skog i Norge 
ikke ble drevet like godt som i 
våre naboland. Økt omsetning av 
skog uten priskontroll var ment å 
legge til rette for at skogressurser 
kunne samles hos presumptivt 
profesjonelle skogbrukere som på 
best måte kunne bidra i grønt 
skifte. Det var et bevisst politisk 
valg å prioritere denne antatte 
kjøpergruppen foran naboer som 

kunne argumentere med hensyn 
til god arrondering. Dette er nå 
blitt reversert som følge av ønske 
om motsatt prioritering. Avtaler 
om erverv av rene skogeiendom-
mer inngått fra 01.07.2025 blir nå 
underlagt priskontroll slik som var 
tilfellet også før 2017. Bestemmel-
sen om priskontroll finner man i 
konsesjonsloven § 9 a.

Nye regler om konsesjons-
risiko
For det andre er det innført nye 
regler om konsesjonsrisiko som 
har som formål å motvirke at 
reglene om priskontroll omgås. 
Dersom en konsesjonssøknad er 
avslått og avslaget er helt eller 
delvis begrunnet i at den avtalte 
prisen er for høy, kan avtalen om 
overdragelse ikke gjøres gjel-
dende mellom partene eller over-
for offentlige myndigheter. Det vil 
si at konsesjonsrisikoen med 
tanke på pris er lagt på selger. For 
å ivareta selgers interesser er det 
innført adgang til å kreve en bin-
dende forhåndsuttalelse om hvor 
høy pris som kan godtas, jf. 
konsesjonsloven § 9 a. Denne 
endringen er ment å forhindre 
situasjoner med kjøpere som vel-
ger å inngå avtaler med pris som 

ikke kunne forventes å bli god-
kjent av myndighetene for deretter 
å videreselge eiendommen til et 
familiemedlem eller et familieeid 
selskap og dermed «ta tapet» 
internt for derved å kunne sikre 
seg eiendommen.

Andre eierskap enn 
personlig kan tillates
For det tredje er det nå inntatt 
uttrykkelig i konsesjonsloven § 9 
(3) at «Det kan gis konsesjon til 
selskaper med begrenset ansvar 
og stiftelser. Det skal legges vekt 
på hensynet til dem som har yrket 
sitt i landbruket, og på om eierfor-
men fører til fordeler for land-
bruksdriften sammenlignet med 
personlig eierskap.» Bestemmel-
sen tydeliggjør at personlig eier-
skap som utgangspunkt anses 
som foretrukket ut fra lovens for-
mål, men at også andre eierskap 
kan tillates. Tilsvarende uttalelse 
har fra tidligere foreligget i lovfor-
arbeidene og har blitt praktisert 
siden 2003.

Andre mindre endringer
For det fjerde er det også andre 
mindre endringer bestående blant 
annet av at søknad om konsesjon 
ikke lenger sendes til ordføreren, 
men til kommunen som sådan, og 
egen hjemmel for å innhente opp-
lysninger fra folkeregistermyndig-
heten som er nødvendige for å 
utføre kontrolloppgaver fastsatt i 
loven.

      nye regler om konsesjonsrisiko 
som har som formål å motvirke at
reglene om priskontroll omgås

Mauritz Aarskog
Advokat Østby Aarskog  

Advokatfirma AS
mauritz@ostbyaarskog.no

ENDRINGER I 
KONSESJONSLOVEN
Priskontroll for skogeiendommer, nye regler om konsesjonsrisiko og 
åpning for konsesjon til selskaper med begrenset ansvar er de 
viktigste endringene i konsesjonsloven. 
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Kuhn FBP 3135 fastkammer kombi­
presse gir god kutting, jevn pakking, 
høy kapasitet og driftssikkerhet 
under alle forhold.

Resultatet er bedre fôrkvalitet 
og lavere kostnad per ball.

Hver dag, hele sesongen.
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i hver eneste ball
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Q-bonden
Redigert av Heidi Stenseng  |  heidi.stenseng@kavli.no

ENDRING I BASISVERDIER PÅ 
FETT OG PROTEIN 
Norsk melkeråvare (NMR) varslet tidligere i år at 
basisverdiene på fett og protein vil endres for å tilpasse 
avregningen til dagens tørrstoffnivå i kumelk. Fra 1. 
april justeres basisverdiene også hos Q-meieriene.

Nye basisverdier: 
- Fett: fra 4,0 % til 4,2 %
- Protein: fra 3,2 % til 3,4 %

Endringen vil totalt sett ikke påvirke utbetalingsprisen 
til bonden. Satsene for innhold over og under basisver-
dien forblir uendret på henholdsvis 6 og 9 øre per 1/10 
for fett og protein. 

ÅRSMELDING 2025
Storfekjøttkontrollens Årsmelding for 2025 er lansert. Du finner den 
på hjemmesiden til Animalia under Husdyr og Storfekjøttkontrollen. 

RAPPORTEN ÅRSOPPGJØR
Årsoppgjør er en rapport som er laget med tanke på bruk i forbin-
delse med regnskapsføring og statusbalanse ved årets slutt. Den 
kan lastes ned som PDF slik at den kan sendes til regnskapsfører. 
Huske å velge rett årstall før du tar ut rapporten.

REGISTRERINGSFRISTER 
Husk at kalver skal meldes inn enten i Storfekjøttkontrollen eller i 
Husdyrregisteret innen syv dager etter at dyret ble merket. Kalver 
må merkes før de forflyttes, og senest 20 dager etter fødsel. Ved 
kjøp og salg er fristen for å rapportere inn forflytningen syv dager.  

FEILMERKING AV KALV
Dersom du oppdager at du har registrert feil kalv på ei ku, eller at en 
kalv har fått feil merke, må dette rettes opp så fort som mulig. Det er 
viktig at kalver som avhornes eller får annen veterinærbehandling 
har rett merke ved registrering av behandling. Dersom dere opp-
dager slike feil før en veterinærbehandling, slett kalven og legg den 
inn på nytt med rett informasjon. Etter behandling er det ikke mulig 
å endre nummer på kalven og dere må ta kontakt med brukerstøtte 
hos Animalia for å få rettet feilen.

BEITE/BINGE I BEITESESONGEN 
Beite/binge er et nyttig verktøy for å holde oversikt over besetningen 
både i fjøs og på beite. Her kan du både planlegge og registrere flyt-
ting av dyr. Du kan ta ut individlister for hvert enkelt beite samt ha 
dokumentasjon over hvilke dyr som har gått på hvilke beiter tid-
ligere. Egen noteringsliste og tilsynsliste for beite/binge finnes ved å 
gå inn på det enkelte beite/binge.  

Hvis du flytter en okse med kategori avlsdyr inn i et beite eller en 
binge med kyr/ungdyr vil det automatisk genereres bedekning. Når 
oksen flyttes ut av beite/bingen vil bedekningen avsluttes automa-
tisk. Dette kan spare deg for en del manuell registrering.  

Merk at du også kan flytte dyr inn i beite/binge via Besetning og 
Masseregistrering. Gå til Besetning og huk av de dyrene du vil at 
skal flyttes. Trykk på Masseregistrering og velg Beite/Binge. Da 
kommer du rett inn i Beite/Binge med de dyrene du vil flytte.

Storfekjøttkontrollen
Nytt fra

Anna Dangstorp, anna.kristine.dangstorp@animalia.no
Solveig Bjørnholt, solveig.bjornholt@animalia.no  

TIPS FRA BRUKERSTØTTA
• �Sjekk ut Valg-knappen oppe til høyre i alle registreringsbilder, 

her ligger mulighet for å skreddersy registreringsbildene til 
eget behov.

• �Bruk “i” tasten for å få tilgang til et raskt individsøk uansett 
hvor du står i programmet.

• �Du kan sette standard hornstatus under Valg-knappen i 
kalvingsbildet. 

• �Bestilling av Noteringsbøker gjøres enten direkte til slakteriet 
du bruker (kontaktinformasjon står på Oppslagstavla i Storfe-
kjøttkontrollen), eller de kan bestilles i nettbutikken på 
animalia.no

• �Registrer fødselsvekt innen 4 dager slik at du får korrigert 
fødselsvekt. Da får du beregnet korrigert 200 dagersvekt hvis 
du veier kalven innenfor intervallet for 200 dagers vekt.

ENDRINGER I KVALITETSKRAV 
FOR FRIE FETTSYRER
Fra og med 1. mars innfører Q-meieriene nye kvalitetskrav 
for frie fettsyrer (FFS). Hensikten er å stimulere til lavest 
mulig verdier, da lave FFS-verdier er avgjørende for 
melkens skummeegenskaper - en egenskap våre kunder 
prioriterer høyt.

Avregningen baseres på et aritmetisk månedsgjennomsnitt, 
og følgende verdier gjelder: 
- Elitemelk: krever verdier under 1,2.
- �Skummetrekk: det innføres et trekk på 10 øre per liter for 

verdier i intervallet 1,0 og 1,2. Beholder fortsatt elitemelk.
- �Tap av elitemelk, klasse 1: ved verdier mellom 1,21 og 

1,30 faller elitemelkstillegg på 35 øre per liter bort. 10 øre 
per liter i kvalitetstrekk i tillegg.

- �Klasse 2 og 3: Verdier over 1,31 avregnes som tidligere 
med tilhørende trekk for gjeldende klasse. 

Les mer om gjeldende kvalitetsregelverk for Q-meieriene 
her For Q-bonden - Q Meieriene  

ÅRSMØTE FOR PRODUSENTER I 
Q-MEIERIENE AVD. GAUSDAL
Fredag 17. april 2026 arrangeres det årsmøte og middag på 
Aksjemøllen hotell på Lillehammer for produsenter til
hørende meieriet i Gausdal. Egen invitasjon skal være sendt 
ut til alle. Meld dere på!
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Vi i TINE Redigert av Unni P. Christensen
unni.p.christensen@tine.no

Grovfôret
En fôrprøve er ikke bare 
en analyse – det er 
starten på en mer 
presis, mer lønnsom og 
mer bærekraftig 
produksjon. Og det er 
et tiltak alle kan ta i 
bruk allerede i dag.

FÔRPRØVER: EN LITEN INNSATS GIR STOR GEVINST
Når vi snakker om bærekraft i norsk melkeproduksjon, er det lett å tenke at det kre-
ver store investeringer og omfattende tiltak. Men ofte ligger de mest effektive gre-
pene mye nærmere enn vi tror. Ett av dem ligger faktisk i grovfôret – selve grunnlaget 
for norsk melk.

I dag er det fortsatt flere tusen melkeprodusenter som ikke analyserer eget grovfôr. 
Det betyr at mange styrer fôringa uten å vite hva de faktisk jobber med. For både 
klima, økonomi og dyrevelferd er dette et stort uutnyttet potensial.

Grovfôranalyse – det viktigste første steget
Grovfôret er mer enn bare fôr. Det er motoren i produksjonen, og kvaliteten avgjør hvor 
effektivt kyrne utnytter ressursene. Når vi kjenner næringsinnholdet i grovfôret, kan vi:
•  Redusere behovet for innkjøpt kraftfôr
•  Fôre mer presist og bærekraftig
•  Styrke dyrehelsa og produksjonsresultatene
•  Dokumentere konkrete klimatiltak i klimahandlingsplanen
•  Bruke gårdens egne ressurser smartere
Det handler ikke om å gjøre alt på én gang. Det handler om å starte med det som gir 
størst effekt – og det er grovfôret.

Et stort forbedringspotensial
At så få analyserer grovfôret sitt i dag, betyr ikke at det er vanskelig. Det betyr at vi 
har en jobb å gjøre med å vise hvor mye bonden faktisk har å vinne.

Fôrprøver er en liten innsats som gir stor gevinst. Den gir deg kontroll, trygghet og et 
faktagrunnlag som gjør det enklere å ta gode valg – både for lommeboka og for klimaet.

Som TINE‑medlem kan du sende grovfôrprøver med tankbilen og få raske analysesvar 
fra laboratoriet i Molde – et viktig verktøy for presis og målretta fôrplanlegging.

TINE Rådgiving – støtte hele veien
For mange er det nettopp starten som er utfordringen. Hvordan tar jeg prøven? Hva 
skal jeg analysere? Hvordan bruker jeg resultatene?
Her står TINE Rådgiving klar til å hjelpe. Våre rådgivere jobber tett med grovfôr, fôr-
ing og klima, og kan bistå med:
• Veiledning i prøvetaking
• Tolkning av analyseresultater
• Konkrete tiltak for bedre fôrutnyttelse
• Sammenhengen mellom grovfôrkvalitet, økonomi og klima
Du trenger ikke gjøre alt alene. Det viktigste er at du tar det første steget.

Bærekraft handler om å bruke det vi har – bedre
Norsk melkeproduksjon har et sterkt utgangspunkt. Men skal vi redusere utslipp og 
samtidig styrke økonomien i drifta, må vi begynne med det mest grunnleggende.

TINE SAMLER KREFTENE 
OM KLIMAPLAN, 
GROVFÔR OG KALVE-
HELSE I 2026
TINEs bærekraftstrategi spenner fra 
gård til butikk. I 2026 retter vi derfor 
ekstra oppmerksomhet mot tre tiltak 
som har stor betydning ute på gårdene: 
klimaplan, grovfôrkvalitet og kalvehelse.

En klimaplan er et praktisk verktøy som 
gir oversikt over utslippene på den 
enkelte gård og viser hvor det er mulig å 
gjøre forbedringer. Planen kan utarbeides 
av TINE Rådgiving og Norsk Landbruks-
rådgiving, enten individuelt eller i grupper. 
Kostnadene kan dekkes gjennom statlig 
tilskudd etter søknad, og det vil komme 
mer informasjon og flere tilbud lokalt etter 
hvert som kapasiteten øker. 

Ønsker du å bestille klimaplan allerede i 
dag? Scann QR-koden for å komme til 
bestillingsskjemaet.
 

Mer aktivitet i produsentlagene 
Bærekraftsarbeidet vil også bli løftet 
gjennom økt aktivitet i produsentlagene. 
– Vårt ønske er at alle produsentlag 
bidrar aktivt til bærekraftsprioriteringene 
med aktiviteter gjennom året, sier orga-
nisasjonssjef Bjørn Halvor Åsland. 

Flere lag har allerede vist vei gjennom 
samarbeid og felles fagmøter. God 
agronomi er bærekraftig og i de fleste 
tilfeller også lønnsomt. Det er nettopp 
dette arbeidet TINE nå ønsker å samle 
kreftene om og løfte fram i fellesskap. 
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For et sunt, lønnsomt og  
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Medlemsinfo Redigert av Ingunn Nævdal
ingunn.nevdal@geno.no

TO TYPER SÆD-
BEHOLDERE I 
NETTBUTIKKEN

Geno ønsker å tilby våre kun-
der valgmuligheter og har 
derfor nå to ulike sædbehol-
dere for salg i nettbutikken. 
Sædbeholderne har noen 
ulike egenskaper og ulik pris.

Beholder SPECTRUM 20L
Dette er den samme beholde-
ren som vi har tilbudt tid-
ligere. Det er en 20 liters dunk 
som er produsert i USA. Den 
har en holdbarhet på nitro
genet i 134 dager. Den har  
6 kanistre og veier 10 kg når 
den er tom for nitrogen. Må 
etterfylles hver 3.-4. måned.
Prisen i 2026 er kr. 10 630,-  
+ mva

Beholder ET-20L
Dette er en ny og rimeligere 
beholder. Den rommer 20 liter 
nitrogen og er produsert i Kina. 
Den har en holdbarhet på nitro-
genet i 113 dager. Den har 6 
kanistre og veier 9,6 kg når den 
er tom for nitrogen. Må etterfyl-
les hver 3. måned.
Prisen i 2026 er kr. 7 440,- + mva

Egen privat sædbeholder med 
nitrogen kan bestilles i forbind
else med kjøp av oksesæd i 
nettbutikken på geno.no. Legg 
ønskede sæddoser i handle
kurven og huk av for den be
holderen du ønsker å kjøpe.

ELITEOKSER FRA MARS 
TIL JUNI 2026
Utvalget av NRF-eliteokser består denne 
gangen av 23 okser. Av disse er 12 nye i ut- 
valget, mens 11 videreføres fra forrige periode. 

Samla avlsverdi når stadig nye høyder
Gjennomsnittlig samlet avlsverdi for 
gruppen er 47 (per 22.02.2026). Dette er ny 
rekord igjen. Den høyeste har 59 i samla 
avlsverdi, og den laveste har 37. Utvalget 
utmerker seg spesielt på melk, jur, jurhelse 
og klauvhelse. 129 er gjennomsnittet for 
melk (117–144), 123 for jur (110–138), 111 
for jurhelse (99–127) og 112 for klauvhelse 
(92–141). Gruppen er også sterk på innhold 
i melk. Det er 19 ulike fedre og 18 ulike 
morfedre som er representert i utvalget.

Rekordmange okser som bare gir kolla 
avkom
Denne gangen er 18 av oksene kollete, og av 
disse er hele 12 av oksene homozygot kolla 

(har PP i navnet). Det har aldri vært så mange 
okser i utvalget som bare gir kolla avkom. 

Det er et spennende utvalg okser som er 
sendt ut i hele landet nå, sier markedsleder 
Hans Storlien. Gruppen er sterk på melk 
og jur og nå blir det virkelig fart på kolla
frekvensen. Her er det bare å glede seg, 
uttrykker Storlien begeistret.

SLUTT PÅ BESTILLING AV DOSER TIL 
INSEMINØRENS BEHOLDER
Vi minner om at muligheten for å bestille egne private sæddoser til inseminøren sin beholder 
opphører i løpet av 2026. Endringen er en del av arbeidet med en ny distribusjonsmodell 
som skal gi bedre presisjon, mindre svinn og enklere løsninger for deg som produsent.
Hensikt med endringen:
• �Ønsker å redusere kompleksiteten ute i felt
• �Rydde i interne systemer for å bli mer leveringsdyktige
• �Legge ressurser i å utvikle gode systemer for de som kjøper egen beholder. Denne 

gruppen øker stadig
Vær oppmerksom på at for privateide doser som er bestilt etter 04.02.2026, er opp
bevaringstiden i inseminørbeholder endret til å gjelde ut 2026.
Les mer om endringene i Buskap nr. 2/2026 (buskap.no) og på www.geno.no/
bestillinginseminor.

REDX OG SPERMVITAL
Nettbutikken på geno.no gir oversikt over 
hvilke okser som har produsert REDX 
(kjønnsseparert sæd) og SpermVital. 

Toppoksen 12431 NR Horjem-PP er en 
tidligere eliteokse som ikke har vært til-
gjengelig med REDX før nå nylig. Oksen 
har vakt stor internasjonal interesse. Han 
har en avlsverdi helt i toppsjiktet og har 
mange sterke egenskaper. Nå kan du sikre 
deg REDX av denne oksen i nettbutikken.

Ønsker du å kjøpe din egen private 
sædbeholder? I nettbutikken kan du 
nå velge mellom to typer beholdere. 
Foto: Peter Reppen Gjelseth.

12431 NR Horjem er tilgjengelig med REDX 
kjønnsseparert sæd så lenge lageret rekker. Far 
til oksen er 12265 NR Smenes-P og morfar er 
12119 Helland-P. Bestilles i nettbutikken på 
geno.no. Foto: June Witzøe.

12504 NR Skjeldal-PP er en av de nye 
eliteoksene og topper listen med en avlsverdi på 
59. Oppdretter av oksen er Torbjørn Grønstad i 
Etne, far til oksen er 12326 NR Midtheim-P og 
morfar er 12161 Idsal-P. Foto: June Witsøe



Scan QR-koden 
og snurr film!

Fjøs fra A til Å

Telefon 02634        fjossystemer.no

Med iFMS får du proaktiv rådgiving i sanntid. Data fra melkeroboten analyseres av våre 
rådgivere, slik at du kan optimalisere driften og forebygge tekniske feil, dyrehelseproblemer og 
fôringsutfordringer. iFMS gjør hverdagen bedre for både bonden og dyra, og gir bedre økonomi. 

Håvard Lien Kårjord gir en rask gjennomgang av hva du kan forvente med iFMS. 
Scan QR-koden og se filmen. Du finner den også på vår nettside og YouTube-kanal.

Hva er iFMS og hva betyr det for 
deg som melkeprodusent?

iFMS



Olas melkesystem utfører 
drektighetskontroll og oppdager 
brunst.

Ta vare på jorda, dyra og framtida

Besøk delaval.com eller felleskjopet.no/i-mek

Snakk med din lokale salgskonsulent om  
de siste nyhetene til VMS™ melkeroboten. 

MILK CELL ANALYSIS

Les historien  
til Ola


